
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 904 – Página 01 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

ERRATA: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20190315. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 024/2019- CPL/PMVG 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200222. PREGÃO Nº 047/2019-SRP 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-
CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04867.2020 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-
CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04955.2020 
RESULTADO DE JULGAMENTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04774.2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
ERRATA 

 
A Publicação do 2º (Segundo) Termo aditivo ao Contrato n° 20190315 DO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2019- CPL/PMVG, Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de com “Consultoria Especializada na realização de cursos 
de capacitação profissional e geração de renda”, na execução das Ações do 
Projeto Técnico Social/ Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial - PDST no 
Residencial Canaã I, (APF 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-8) e Residencial 
Canaã II, (APF 407.620-12/ conta: 3519.006.71.006-6),ambos constituídos de 
500 (quinhentas) unidades habitacionais, localizado na sede municipal, inserido 
Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV, com recursos advindos do FAR - 
Fundo de Arrecadação Residencial, junto a Secretaria Municipal de Assistência 
Social do Município de Vargem Grande/MA,publicado no Diário Oficial do 
Município no dia 08 de abril de 2020. Onde se lê na publicação:”07 de Abril de 
2020”. Leia-se:”31 de Março de 2020”.Vargem Grande (MA). Maria Olene 
Oliveira Barros- Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200222. ORIGEM: PREGÃO Nº 047/2019-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA(O): 
DISTRIBUIDORA RR SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI – ME. OBJETO: Aquisição de 
Material de Expediente, Didático e Pedagógico de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL.: R$ 
134.014,85 (cento e trinta e quatro mil, quatorze reais e oitenta e cinco 
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2020 Atividade 
0104.101220001.0.008 Manutenção da Secretaria de Saúde e Saneamento , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 134.014,85. VIGÊNCIA: 23 de Julho de 2020 a 31 
de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 23 de Julho de 2020. JOÃO 
BATISTA OLIVEIRA BARROS - Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-CPL/PMVG.  
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04867.2020 

 
A Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA, por 

intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado 
pela portaria 290/2020, torna público o resultado da licitação em epígrafe, que 
tem por objeto aContratação de Empresa Especializada para a Pavimentação 
asfáltica em Vias Urbanas no Município de Vargem Grande/MA. Conforme 
Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de Repasse n° 
894089/2019/MDR/CAIXA, que depois de finalizado o prazo estipulado no 
Artigo 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, e com base no relatório 
técnico expedido pelo setor responsável, a empresa CONSTRUMAQ 
PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, CNPJ N° 24.025.635/0001-
01, foi declarada VENCEDORA com o valor de R$ 397.102,28 (trezentos e 

noventa e sete mil centos e dois reais e vinte e oito centavos); por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração e por ter atendido 
todos os requisitos do Edital. O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vista 
franqueada aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis 
no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA. 
Vargem Grande - MA, 28 de Julho de 2020.Ricardo Barros Pereira - Presidente 
da CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-CPL/PMVG.  
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04955.2020 

 
A Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA, por 

intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado 
pela portaria 290/2020, torna público o resultado da licitação em epígrafe, que 
tem por objeto aContratação de Empresa Especializada para a urbanização da 
2ª etapa da Avenida Roberto Leite no município de Vargem Grande - MA com 
execução de passeios, drenagem superficial de águas pluviais e iluminação da 
via. Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de Repasse n° 
888263/2019/MDR/CAIXA,com base no relatório técnico expedido pelo setor 
responsável, a empresaROBERTO CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 
06.311.813/0001-89,foi declarada VENCEDORA com o valor de R$2.984.303,20 
(dois milhões novecentos e oitenta e quatro mil trezentos e três reais e vinte 
centavos); por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração 
e por ter atendido todos os requisitos do Edital.O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação informa ainda, que os autos do Processo encontram-
se com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação, nos 
dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Vargem Grande 
– MA. Vargem Grande - MA, 28 de Julho de 2020. Ricardo Barros Pereira - 
Presidente da CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

 
Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020-

CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04774.2020, Contratação de 
Empresa Registro de Preços – IRP, para Futura Aquisição de Equipamentos 
Permanente para o Hospital Municipal Benedito Mussoline do Município de 
Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a empresa: CARLOS DE ASSIS 
SAMPAIO GOMES-ME, inscrita no CNPJ nº 11.291.382/0001-76, considerada 
vencedora total do certame com valor total de R$ 753.700,00 (Setecentos e 
cinquenta e três mil, setecentos reais). Comunica assim o resultado final do 
Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Vargem 
Grande - MA, 28 de Julho de 2020. Ricardo Barros Pereira, Pregoeiro Municipal. 

 


